1

证券代码：600138          证券简称：中青旅        公告编号：临 2023-002

中青旅控股股份有限公司

为控股子公司提供担保的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 被担保人名称：北京中青旅创格科技有限公司

 本次担保是否为关联担保：否

 本次担保金额：人民币 3 亿元

 已实际为其提供的担保余额：人民币 17.95 亿元（含本次担保）

 本次担保是否有反担保：有

 对外担保逾期的累计数量：无

 特别风险提示：本次担保对象为资产负债率超过 70%的控股子公司，

担保对象财务状况、资产负债率等未发生显著变化，敬请投资者充分关

注。

一、担保情况概述

中青旅控股股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 3 月 29 日召开第八

届董事会第八次会议、2022 年 4 月 27 日召开 2021 年年度股东大会，审议通过

了《2022 年度担保计划的议案》，其中，自 2021 年度股东大会至 2022 年度股

东大会期间，公司为北京中青旅创格科技有限公司（以下简称“中青旅创格”）

预计提供不超过 20 亿元额度的银行授信担保。

近日，为满足正常业务发展需要，中青旅创格向北京银行股份有限公司中轴

路支行申请人民币 2.5 亿元额度的银行综合授信、向江苏银行股份有限公司北京

2

分行申请人民币 0.5 亿元额度的银行综合授信。公司分别与北京银行股份有限公

司中轴路支行、江苏银行股份有限公司北京分行签订了《最高额保证合同》，为

前述额度的银行综合授信提供担保。北京中盛宜管理咨询有限公司作为中青旅创

格的少数股东, 按其持有中青旅创格的股权比例 10%为本次担保提供反担保。

本次担保在公司 2022 年度担保计划额度内，无需另行提交公司董事会、股

东大会审议。本次担保完成后，公司对中青旅创格的担保余额为 17.95 亿元、可

用担保额度为 2.05 亿元。

二、被担保人基本情况

中青旅创格（统一社会信用代码 911101081020946343）是公司持股 90%的

控股子公司，成立于 1995 年 1 月 18 日，注册资本 10,000 万元人民币，注册地

址为北京市海淀区知春路 128 号泛亚大厦 8 层，法定代表人高小良，经营范围为

互联网信息服务业务（除新闻、出版、教育、医疗保健、药品、医疗器械和ＢＢ

Ｓ以外的内容）；零售国内版图书、电子出版物；技术开发、技术转让、技术咨

询、技术服务；销售电子产品、通讯设备、机械电器设备；货物进出口、技术进

出口、代理进出口；劳务派遣；计算机技术培训。（市场主体依法自主选择经营

项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开

展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

截至 2021 年 12 月 31 日，中青旅创格资产总额 23.43 亿元，负债总额 21.01

亿元，资产负债率 89.68%，其中流动负债总额 21.01 亿元，净资产 2.42 亿元。

2021 年度实现营业收入 41.08 亿元，净利润 2,932.32 万元。

截至 2022 年 9 月 30 日，中青旅创格资产总额 23.64 亿元，负债总额 20.92

亿元，资产负债率 88.50%，其中流动负债总额 20.88 亿元，净资产 2.72 亿元。

2022 年前三季度实现营业收入 29.90 亿元，净利润 3,001.49 万元。

中青旅创格最近一年又一期财务状况、资产负债率未发生显著变化。

三、担保合同的主要内容

（一）公司与北京银行股份有限公司中轴路支行签订的《最高额保证合同》

债权人：北京银行股份有限公司中轴路支行

债务人：北京中青旅创格科技有限公司

3

保证人：中青旅控股股份有限公司

保证最高本金：2.5 亿元

保证方式：连带责任保证

保证范围：主债权本金以及利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿金、实

现债权和担保权益的费用（包括但不限于诉讼/仲裁费用、评估/鉴定/拍卖等处置

费用、律师费用、调查取证费用、差旅费及其他合理费用）等其他款项。具体条

款以各方签署合同为准。

（二）公司与江苏银行股份有限公司北京分行签订的《最高额保证合同》

债权人：江苏银行股份有限公司北京分行

债务人：北京中青旅创格科技有限公司

保证人：中青旅控股股份有限公司

保证最高本金：0.5 亿元

保证方式：连带责任保证

保证范围：主债权本金以及按主合同约定计收的全部利息（包括罚息和复

利）、以及债务人应当支付的手续费、违约金、赔偿金、税金和债权人为实现债

权和担保权利而发生的费用（包括但不限于诉讼费、仲裁费、财产保全费、执行

费、评估费、拍卖费、律师费、差旅费、公证费、公告费、送达费、鉴定费等）。

具体条款以各方签署合同为准。

四、担保的必要性和合理性

本次担保系控股子公司满足日常经营需要的必要担保，有利于其稳健经营及

长远发展，该担保的履行对公司的发展和效益提升有积极作用。被担保企业具备

正常的债务偿还能力，不存在影响其偿债能力的重大或有事项。北京中盛宜管理

咨询有限公司作为中青旅创格的少数股东, 已按其持有中青旅创格的股权比例

10%为本次担保提供反担保。

五、董事会意见

公司第八届董事会第八次会议、2021 年年度股东大会审议通过了《公司 2022

年度担保计划的议案》，该议案经股东大会审议通过后，董事会授权公司董事长

在担保计划额度和事项内根据各子公司业务发展的实际需要确定执行，并代表董

4

事会签署有关法律文件。本次担保在公司 2022 年度担保计划额度内，无需另行

提交公司董事会、股东大会审议。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日,上市公司及其控股子公司对外担保总额为人民币 40.13

亿元，占本公司 2021 年年度经审计净资产的 63.22%。其中，公司控股子公司乌

镇旅游股份有限公司为其参股子公司桐乡市濮院旅游有限公司提供担保数额为

人民币 19.60 亿元，占本公司 2021 年年度经审计净资产的 30.87%；乌镇旅游股

份有限公司及其下属公司根据银行政策和房地产开发销售的商业惯例，为其房地

产项目符合贷款条件的购房者提供阶段性连带责任担保数额为人民币 9,833.62

万元，占本公司 2021 年年度经审计净资产的 1.55%；公司为控股子公司已提供

的担保总额为人民币 19.55 亿元，系为公司控股子公司北京中青旅创格科技有限

公司、中青博联整合营销顾问股份有限公司向银行申请综合授信业务的担保，以

及公司控股子公司中青旅山水酒店集团股份有限公司为其全资子公司新化中青

旅山水酒店有限公司向银行申请贷款提供的担保，占公司 2021 年年度经审计净

资产的 30.80%。公司无逾期担保。

特此公告。

中青旅控股股份有限公司董事会

  二〇二三年三月十一日